[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
От             №
О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального района от 18.10.2016 № 467 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления
Ленинского муниципального района»

В соответствии постановлением администрации Ленинского муниципального района от 09.09.2021 № 573 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района Волгоградской области»,  с решением Ленинской районной Думы от 27.09.2022 №19/53 «О внесении изменений в решение Ленинской районной Думы от 20.12.2021№ 22/66 «О бюджете Ленинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района, утвержденную постановлением администрации Ленинского муниципального района от 18.10.2016 № 467 «Об  утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района» (в редакции постановлений от 20.12.2016  № 574, от 27.02.2017 № 77, от 28.07.2017 № 354, от 22.12.2017 № 635, от 28.09.2018 № 577, от 14.01.2019 № 3, от 01.07.2019 № 309, от 26.12.2019 № 733, от 23.12.2020 № 628, от 15.10.2021 № 537, от 13.01.2022 № 7) изменения следующего содержания:
1.1. Позицию Паспорта муниципальной программы Ленинского муниципального района Волгоградской области «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района» (далее - муниципальная программа) «Целевые показатели Программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«- количество организаций территориального общественного самоуправления  Ленинского муниципального района – 28;

- количество жителей, проживающих в границах территориального общественного самоуправления, от общей численности населения – 100%;

- количество семинаров с главами городского и сельских поседений и активом ТОС по обсуждению проблем, обмену опытом – 2;
- количество организаций территориального общественного самоуправления, имеющих собственные информационные ресурсы (сайты стенгазеты, информационные листы), в процентах от общего количества организаций территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района - 100%;

- количество проведенных силами и с участием ТОС мероприятий по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории в границах ТОС – 510;

- количество граждан, участвующих в мероприятиях по благоустройству   и улучшению санитарного состояния территории, спортивных и культурных мероприятиях, проведенных силами и с участием организаций территориального общественного самоуправления – 10100».

1.2. Позицию паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования Программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета Ленинского муниципального района. Общий прогнозируемый объем финансирования программы на 2017-2024 годы составит 217,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году - 37,00 тыс. рублей,

в 2018 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2019 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2020 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 45,00 тыс. рублей.».

1.3.  Раздел 1. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Основной целью деятельности территориального общественного самоуправления  является повышение качества жизни граждан, построение развитого гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. Организации ТОС одновременно выступают и в качестве структур публичной власти, и в качестве некоммерческих хозяйствующих субъектов, им принадлежит главная роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.

Организации ТОС через своих представителей вправе осуществлять нормотворческую инициативу в представительных органах местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения. Они являются составной частью системы местного самоуправления и в пределах своих полномочий взаимодействуют с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Волгоградской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, обеспечивая реализацию принципов народовластия, развитие народной инициативы и расширение возможностей самостоятельного решения населением вопросов местного значения, укрепление гарантий реализации прав и свобод граждан.

На территории Ленинского муниципального района 13 поселений, из них 12 сельских поселений и 1 городское  поселение. На территории района создано 28 организаций ТОС. Организации ТОС объединяют 100% жителей района. В Ленинском муниципальном районе активно используются инновационные модели организации и деятельности ТОС и местного самоуправления, предусматривающие реализацию социальных программ с участием ТОС. ТОС рассматривается в качестве определяющего субъекта построения развитого гражданского общества и повышения качества жизни населения.

Основные проблемы, сдерживающие развитие ТОС:

· недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем территорий муниципальных образований;

· низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем развития территорий.

Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов, в связи с чем разработана настоящая муниципальная программа.

Основная задача муниципальной программы  -  комплексное решение проблем развития ТОС Ленинского муниципального района в соответствии с социально-экономическими задачами развития Ленинского муниципального района и Волгоградской области.».

1.4.  Раздел 3. «Целевые показатели муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Осуществление целей и задач муниципальной программы будет способствовать вовлечению населения в решение вопросов местного значения, увеличению активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования  безопасной среды проживания,  здорового образа жизни, увеличению количества жителей района, вовлеченных в сферу деятельности ТОС.  Целевые показатели на последний год реализации включают в себя:

- количество организаций территориального общественного самоуправления  Ленинского муниципального района - 28;

- количество жителей, проживающих в границах ТОС, от общей численности населения  – 100%;

- количество   семинаров с главами городского и сельских поседений и активом ТОС по обсуждению проблем, обмену опытом – 2;

- количество организаций территориального общественного самоуправления, имеющих собственные информационные ресурсы (сайты, стенгазеты, информационные листы), в процентах от общего количества организаций территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района - 100%;

- количество проведенных силами и с участием ТОС мероприятий по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории в границах ТОС - 510;

- количество граждан, участвующих в мероприятиях по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории, спортивных и массовых мероприятиях, проведенных силами и с участием организаций ТОС - 10100.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен  в форме 1 (прилагается).

Ожидаемый конечный результат от реализации муниципальной программы:

  -  развитая система территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района, способная во взаимодействии с органами местного самоуправления эффективно решать вопросы местного значения;

- вовлечение населения в решение вопросов местного значения;

- увеличение активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования  безопасной среды проживания,  здорового образа жизни;

- увеличение количества жителей района, вовлеченных в сферу деятельности ТОС.».
1.5. Раздел 5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
 «Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета Ленинского муниципального района. Общий прогнозируемый объем финансирования программы на 2017-2024 годы составит 217,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году - 37,00 тыс. рублей;

в 2018 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2019 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2020 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году - 45,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 45,00 тыс. рублей.

Объем налоговых расходов Ленинского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы в 2021-2024 годах – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать социально-экономическому развитию Ленинского муниципального района в целом, повышению заинтересованности городского и сельских поселений в развитии территориального общественного самоуправления, повышению эффективности использования бюджетных средств  для решения вопросов местного значения,  повышению качества жизни граждан, построению развитого гражданского общества, возрастанию социальной активности граждан в решении проблем развития территорий, реализации социально значимых инициатив населения.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в форме 3 (прилагается).».

1.8. Формы 1, 2, 3 к муниципальной программе  «Развитие территориального общественного самоуправления Ленинского муниципального района», утвержденной вышеуказанным постановлением,  изложить согласно приложению (программа прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и полежит официальному обнародованию.

Глава Ленинского
муниципального района

       А.В.Денисов